



Contraseña:NNbuYkcCoD

CONCEJO DE BOGOTÁ 25-02-2025 09:18:56

2025ER4860 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE

DESTINO: SECRETARIA GENERAL/VIZCAINO SOLANO LUZ ANGELICA

ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 249-2025 - SUBRED SUR OCCIDENTE

OBS: ---

Bogotá, 24 de febrero de 2025

Honorables Concejales

EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO**JULIÁN RODRÍGUEZ SASTOQUE**

Secretaria General de Organismo de Control - Concejo de Bogotá D.C.

Tel: 2088210

Sede Principal Calle 36 No. 28 A – 41

Correo electrónico: secretariageneral@concejobogota.gov.co.

Ciudad

Asunto: Respuesta - Proposición 249 de 2025 radicada el 14 de febrero de 2025 por el Concejo de Bogotá D.C.

Radicado SISSSO: SSO-2025-422-005337-2 con prórroga SSO-2025-200-004740-1.

Honorables Concejales, reciban un respetuoso saludo.

En atención a la Proposición del asunto, de manera atenta nos permitimos dar respuesta al mismo acogiendo para ello el orden propuesto, así:

- 1. Remitir la facturación pendiente por radicar mes por mes de los años 2021 y 2025 discriminado por pagador.**

RESPUESTA:

Se adjunta en formato Excel archivo denominado 'PUNTO 1' con la información solicitada. Para el caso de la información de la vigencia 2025, y teniendo en cuenta que en la actualidad se está realizando la conciliación del mes de enero, la misma no puede ser remitida hasta haberse terminado el proceso de conciliación.

- 2. Indicar el valor total de la cartera a la fecha, especificando por edades para cada mes, discriminada por pagador.**

RESPUESTA:

Con corte a 31 de diciembre 2024, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. presenta cuentas por cobrar por valor de \$225.953.473.895. Se adjunta archivo en formato Excel denominado 'PUNTO 2' con el detalle por edad, pagador y entidad.

- 3. Informar el recaudo mes por mes discriminado por pagador.**



Contraseña:NNbuYkcCoD

RESPUESTA:

Con corte a 31 de diciembre 2024, la Subred Sur Occidente presentó un recaudo total por valor de \$443.237.443.688. Se adjunta archivo en formato Excel denominado 'PUNTO 3' con el detalle por mes, vigencia, pagador y régimen.

4. Relacionar el saldo de las cuentas bancarias de cada Subred Integrada de Servicios de Salud.**RESPUESTA:**

Se adjunta en formato Excel denominado 'PUNTO 4' el saldo de las cuentas bancarias de la Subred Sur Occidente, a corte 31 de enero de 2025.

5. Informar si el saldo en las cuentas bancarias que no sean de destinación específica le alcanza a cubrir qué porcentaje de sus cuentas por pagar.**RESPUESTA:**

Se relaciona, a continuación, el porcentaje que se puede cubrir con el saldo en cuentas bancarias de la Entidad.

CUENTA	ene-24
Cuenta Recursos Propios 7590426990	10.510.585.600,86
Cuentas por Pagar	107.285.695.308,00
% DE CUENTAS POR PAGAR CUBIERTO CON EL SALDO BANCARIO	9,8%

Nota: del valor total de la cuenta 24-CUENTAS POR PAGAR, se descontó lo correspondiente a: 2407-Recursos a Favor de Terceros, 249005 Servicios OPS PIC y OPS Convenios y 249090 Prestamos Interinstitucionales y Prestamos a proveedores.

6. Remitir el total de procesos de contratación efectuados mediante la asesoría de la EGAT indicando el objeto, el valor, contratista, fecha de suscripción y valor de los servicios o elementos adquiridos por la Subred.**RESPUESTA:**

Se adjunta archivo Excel denominado 'PUNTO 6' relacionando los procesos de contratación efectuados mediante la asesoría de la EGAT, indicando el proceso, número de contrato, objeto, valor inicial, contratista y fecha de suscripción. Adicionalmente, se incluye link del SECOP II donde se podrá consultar el valor de los servicios y/o elementos adquiridos.

7. Enviar por cada rubro presupuestal del gasto el presupuesto disponible para la vigencia, el comprometido a la fecha y el presupuesto disponible en el rubro



Contraseña:NNbuYkcCoD

y las necesidades a 31 de diciembre de este año para garantizar la continuidad de los servicios de salud en la Ciudad.

RESPUESTA:

A continuación, se relaciona el comportamiento en la ejecución del presupuesto de gastos e inversiones de la Subred Sur Occidente, correspondiente a la vigencia fiscal 2025, con corte al 31 de enero de 2025.

Ejecución del Presupuesto de Gastos e Inversiones con indicación de compromisos, saldo libre disponible y apropiación pendiente por cubrir para lograr el cierre de la vigencia 2025

*Cifras en millones de \$

PRESUPUESTO DE GASTOS Y/O NECESIDADES 2025	APROBADO POR EL CONFIS 2025	COMPROMETIDO A 31 DE ENERO 2025	SALDO LIBRE DE APROPIACION	% EJECUCION A 31 DE ENERO 2025	TOTAL, TOTAL COMPROMISOS PROYECTADOS VIGENCIA 2025	APROPUACION PENDIENTE POR CUBRIR
Gastos de Funcionamiento	117.010	23.283	93.727	20%	144.221	-27.211
Gastos de operación	418.512	78.975	339.538	19%	535.646	-117.134
Gastos de Inversión	9.528	1.727	7.801	18%	9.528	0
Total	545.051	103.985	441.066	19%	689.396	-144.345

8. Presentar la relación el presupuesto de ingresos indicando el recaudo a la fecha, la proyección a 31 de diciembre y el déficit o superávit. Anexar archivo en Excel.

RESPUESTA:

En respuesta a la relación del presupuesto proyectado de ingresos a corte 31 de diciembre de 2025, se estimó en Venta de Servicios de Salud más las Cuentas por Cobrar de vigencias anteriores por un valor de \$538.588.932.335. Adicionalmente, se estima recaudar \$22.500.000.000 por concepto de Transferencia del Distrito, programadas para la vigencia 2025, más \$ 9.528.352.000 de Disponibilidad Inicial, para un total proyectado del cierre de la vigencia proyectado por la suma de \$570.617.284.335. Comparado con la proyección de compromisos por valor de \$689.396.000.000, lo anterior arroja un déficit por valor de \$118.778.715.665.



Contraseña:NNbuYkcCoD

Se anexa carpeta comprimida denominada 'PUNTO 8' con la proyección de Ingresos para la vigencia 2025 y la Ejecución Presupuestal de Ingresos y Gastos a corte 31 de enero de 2025.

9. Informar el valor del faltante presupuestal por rubro y tiempo de cubrimiento a 31 de diciembre de este año.

RESPUESTA:

El faltante de presupuesto es de \$144.345 millones, hasta 31 de diciembre de 2025.

A continuación, se relacionan los rubros deficitarios son los siguientes:

NOMBRE DEL RUBRO	VALOR
Combustibles Lubricantes y Llantas	293
Materiales y Suministros	296
Gastos de Computador	1.107
Arrendamientos	383
Impresos y Publicaciones	843
Mantenimiento ESE	15.114
Servicios de llamadas telefónicas (call center)	1.260
Honorarios	3.681
Remuneración Servicios Técnicos	4.234
Medicamentos	5.709
Material Médico-Quirúrgicos	7.639
Suministro de Alimentos	4.905
Adquisición Otros Servicios	3.804
Adquisición de Servicios de Salud	963
Contratación Servicios Asistenciales Generales	87.915

10. En caso de que no se tengan cubiertas la totalidad de necesidades ¿qué acciones se proponen desarrollar por la gerencia de cada Subred para ello? Especificar si se Incrementara el ingreso y/o se disminuirá el gasto, justificar cada respuesta.



Contraseña:NNbuYkcCoD

RESPUESTA:

A continuación, se relacionan las acciones que se tienen proyectadas para reducir el gasto e incrementar el recaudo:

Acciones para reducir el gasto:

- Control estricto de solicitudes de pruebas diagnósticas por Paciente
- Reducción del consumo de Servicios Públicos en cada una de las unidades de Salud, en especial servicio de Acueducto y energía.
- Seguimiento y control al consumo de insumos hospitalarios, EPP, insumos médico quirúrgicos.
- Optimizar la programación y cubrimiento de horas adicionales del Personal asistencial.
- Acelerar la devolución de los predios que fueron subsumidos por las sedes nuevas.
- Adoptar al 100% el uso de plataformas digitales para reducir el consumo de papel
- Minimizar la contratación de horas adicionales para cubrimiento de compensatorios mediante la reorganización y distribución actividades diarias, asignándolos el mismo mes que no genere costos.
- Controlar y disminuir los contratos asistenciales tercerizados luego del cruce con la producción de la vigencia anterior y la apertura del nuevo hospital de Bosa.
- Centralizar servicios especializados.
- Lograr que la ciudad soporte los gastos de la nómina de la Subred como estrategia de responsabilidad con la salud.

Acciones para incrementar el recaudo 2025:

- Incrementar la venta de servicios de Salud con régimen contributivo.
- Renegociar los contratos con Capital Salud EPS.
- Aumentar la venta de servicios en el nuevo Hospital de Bosa en los diferentes regímenes.
- Incrementar la capacidad instalada de los servicios hospitalarios de Psiquiatría.
- Disminución de glosas.



Contraseña:NNbuYkcCoD

11. Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por cobrar relacionando las vigencias de los años 2018 a la fecha, especificando las edades.

RESPUESTA:

A corte a 31 de diciembre 2024, la Subred Sur Occidente presentó cuentas por cobrar por valor de \$ 225.953.473.895, detallados por edad y vigencia así:

VIGENCIA	DE 0 a 30 días	De 31 a 60 días	De 181 a 360 días	De 61 a 90 días	De 91 a 180 días	Mayor 361 días	Pagos por aplicar	Saldo cuentas por cobrar a dic 2024
2017 y anteriores	-	-	-	-	-	60.079.851.900	-	60.079.851.900
2018	-	-	-	-	-	18.481.177.897	-	18.481.177.897
2019	-	-	-	-	-	19.627.384.417	-	19.627.384.417
2020	-	-	-	-	-	15.770.436.042	-	15.770.436.042
2021	-	-	-	-	-	12.360.008.856	5.758.066	12.354.250.790
2022	-	-	-	-	231.742.551	8.728.115.057	1.621.128	8.958.236.480
2023	-	3.446.175	1.769.219.194	3.804.977	561.773.380	12.825.664.476	- 50.812.263	15.113.095.940
2024	39.739.035.437	16.288.609.449	10.797.032.701	9.498.353.396	15.929.669.252	-	-16.683.659.804	75.569.040.430
Total general	39.739.035.437	16.292.055.624	12.566.251.896	9.502.158.373	16.723.185.183	147.872.638.644	- 16.741.851.261	225.953.473.895

Fuente información: Estado cartera detallado diciembre 2024

Se adjunta archivo en formato Excel denominado ‘PUNTO 11’ con la cartera detallada por pagador, periodo, régimen y entidad, con corte a diciembre 2024.

12. Con corte a la fecha, informar el valor de las cuentas por pagar de tesorería, indicando las edades y teniendo en cuenta la fecha de radicación, separándolas por servicios tercerizados de salud y apoyo, medicamentos e insumos medico quirúrgicos.

RESPUESTA:

Con corte a 31 de enero de 2025, la Subred presentó cuentas por pagar totales por valor de \$107.285.695.308. Se adjunta archivo en formato Excel denominado ‘PUNTO 12’ con el detalle por edades y nombre de la cuenta contable.





Contraseña:NNbuYkcCoD

13. Presentar desde el año 2018 el presupuesto inicial y definitivo a 31 de diciembre de cada año en los rubros del ingreso y del gasto indicando el porcentaje de ejecución de cada uno.

RESPUESTA:

A continuación, se relacionan los rubros del ingreso y del gasto indicando el porcentaje de ejecución.

Vigencia	Ppto. Inicial	Ppto. Definitivo	% De Ejecución Ingresos	% De Ejecución Gastos
2017	328.319.776.000	438.632.934.453	75,83%	84,24%
2018	300.583.512.000	446.197.034.582	94,40%	96,45%
2019	523.973.822.000	487.082.049.696	93,50%	90,65%
2020	718.728.210.000	545.784.052.155	89,30%	91,62%
2021	382.139.559.000	601.266.446.211	95,75%	96,65%
2022	522.000.737.000	641.021.243.695	92,46%	94,41%
2023	457.899.442.000	670.546.020.407	85,66%	97,07%
2024	464.959.002.000	661.093.335.209	86,40%	97,94%
2025	545.050.623.000	545.050.623.000	9,41%	19,08%

14. Indicar para cada una de las vigencias desde el año 2018 a 2023 el valor de los convenios de sostenibilidad, de fortalecimiento o convenios de desempeño suscritos por la Subred y la Secretaría Distrital de Salud. Relacionar la fecha, valor y objeto de cada convenio.

RESPUESTA:

A continuación, se presenta la relación de Convenios de Fortalecimiento, 2018 -2024:

No. Convenio	Objeto	Aportes FFDS
658259-18	Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para el fortalecimiento de las Subredes Integrales de Servicios de Salud ESE, en el marco del Modelo de Atención Integral en Salud	\$ 9.000.000.000



Contraseña:NNbuYkcCoD

658259-18 Adición No. 1	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para el fortalecimiento de las Subredes Integrales de Servicios de Salud ESE, en el marco del Modelo de Atención Integral en Salud</i>	\$ 706.208.383
698-19	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para el fortalecimiento de las Subredes Integradas de servicios de salud ESE, en el marco del Modelo de Atención Integral en Salud.</i>	\$ 5.850.000.000
966-19	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros, para el fortalecimiento de las Subredes Integradas de Servicios de Salud ESE, con el fin de garantizar la prestación del servicio, en el marco del Modelo de Atención Integral en Salud</i>	\$ 3.000.000.000
28-2020	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para garantizar la prestación del Servicio de Salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud en el marco del Modelo de Salud</i>	\$ 34.483.492.623
018-21	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros, para garantizar la prestación del servicio de salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud en el marco del modelo de salud</i>	\$ 25.000.000.000
003-21	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para garantizar la prestación de los servicios de salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud ESE, en el marco del modelo de salud</i>	\$ 13.028.743.530
013-21	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para garantizar la prestación del servicio de salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud en el marco del modelo de salud</i>	\$ 10.363.838.995
0004-2022	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros garantizar la prestación del servicio de salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud ESE, en el marco del modelo de salud</i>	\$ 16.938.764.079
0010-2023	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros garantizar la prestación del servicio de salud en las Subredes Integradas de Servicios de Salud ESE, en el marco del modelo de salud</i>	\$ 11.250.000.000
0010 - 2023 Adición	<i>Anuar esfuerzos administrativos, técnicos y financieros para garantizar la Prestación del Servicio de Salud en las</i>	\$ 5.625.000.000



Contraseña:NNbuYkcCoD

	<i>Subredes Integradas de Servicios de Salud en el marco del modelo de Salud</i>	
Resolución 1039 del 9 de octubre de 2024	<i>Transferencias del Distrito, respaldo pago de proveedores</i>	\$10.000.000.000

15. ¿Qué compromisos ha podido cubrir cada Subred Integrada de Servicios de Salud, con los convenios de fortalecimiento suscritos con la Secretaría Distrital de Salud en los años 2020 a la fecha?

RESPUESTA:

Con los recursos de los Convenios de Fortalecimiento, la Subred históricamente ha cubierto gastos de la operación corrientes, en especial el pago de proveedores.

16. En cuanto a los convenios de sostenibilidad que se han firmado durante los años 2020 a la fecha, informar qué requisitos se le han solicitado a cada Subred Integrada de Servicios de Salud para suscribir cada convenio; así como también remitir copia de la documentación mediante la cual se puede verificar que las subredes han usado los recursos de los convenios para lo que fueron solicitados.

RESPUESTA:

El presente numeral no es competencia de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., ya que, es la Secretaría Distrital de Salud quien define los requisitos. No obstante, se adjunta en carpeta comprimida denominada 'PUNTO 16' copia de cada convenio.

17. ¿Cuál es el valor de la adeudado por Capital Salud con cada una de las Subredes Integradas de Servicios de Salud?

RESPUESTA:

Con corte a 31 de diciembre de 2024, la Subred Sur Occidente presentó cuentas por cobrar con la EPS Capital Salud por un valor de \$6.025.529.718.

18. ¿A qué mes se han pagado los servicios de apoyo clínico?

RESPUESTA:

Se informa que, los proveedores de este concepto se encuentran al día en pagos con facturas radicadas en el mes de agosto 2024. A la fecha, se tiene pendientes de pago tres (03) proveedores con facturas de septiembre de la vigencia 2024.





Contraseña:NNbuYkcCoD

NIT	PROVEEDOR	SEPTIEMBRE
900010791	CENTRO DE INVESTIGACIONES EN EPILEPSIA LTDA	119.019.043,00
800066001	CENTRO MEDICO OFTALMOLOGICO Y LABORATORIO CLINICO ANDRADE NARVAEZ S. A. S	162.119.748,00
900963716	CMT SOLUCIONES MEDICAS SAS	175.209.830,00

19. ¿A la fecha hay deudas de nómina de personal de planta y de ser así a cuanto equivale la deuda en cada Subred?

RESPUESTA:

Se informa que, a enero de 2025, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. se encuentra al día en pago de salarios y prestaciones del personal vinculado a la planta de personal.

20. ¿En qué fecha del mes se están haciendo los pagos a las personas que prestan sus servicios mediante contratos de prestación de servicios?

RESPUESTA:

En respuesta a que mes se están realizando los pagos a los contratistas que se encuentran por la modalidad de OPS, nos permitimos anexar una relación con la siguiente información.

HONORARIOS Y SERVICIOS- OPS VIGENCIA /MES	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024	2.025
	FECHA PAGO						
ENERO	05/02/2019	03/02/2020	04/02/2021	4 y 15 de febrero de 2022	8 y 15 de febrero	8 y 15 de febrero	7 y 11 de febrero
FEBRERO	28/02/2019	28/02/2020	5 y 8 /03/2021	4 y 14 de marzo de 2022	6 y 10 de marzo	8 y 11 de marzo	-
MARZO	02/04/2019	31/03/2020	06/04/2021	5 y 8 de abril de 2022	5, 12 y 14 de abril	5, 12 y 18 de abril	-
ABRIL	30/04/2019	29/04/2020	05/05/2021	6 y 16 de mayo	8,15 y 19 de mayo	11,13 y 14 de mayo	-
MAYO	31/05/2019	29/05/2021	03/06/2021	7 y 14 de junio	6 y 15 de junio	11,13 y 14 de junio	-
JUNIO	02/07/2019	30/06/2020	02/07/2021	8 y 18 de julio	10 de julio	9 de julio	-



Contraseña:NNbuYkcCoD

JULIO	30/07/2019	31/07/2020	05/08/2021	5 y 12 de agosto	4 y 8 de agosto	8,15 y 16 de agosto	-
AGOSTO	30/08/2019	31/08/2020	06/09/2021	7 y 14 de septiembre	6,8 y 15 de septiembre	6 y 11 de septiembre	-
SEPTIEMBRE	30/09/2019	30/09/2020	01/10/2021	7 y 11 de octubre de 2022	6 y 13 de octubre	8 de octubre 2024	-
OCTUBRE	31/10/2019	10/11/2020	01/10/2021	8 y 11 de noviembre de 2022	7 y 14 de noviembre	12 de noviembre 2024	-
NOVIEMBRE	02/12/2019	01/12/2020	01/11/2021	7 de diciembre de 2022	7 de diciembre	6, 11 de diciembre 2024	-
DICIEMBRE	20 Y 30 /12/2019	23 y 31/12/2020	23 y 31/12/2021	23 - 29 y 30 de diciembre 2022	22 y 28 de diciembre	30,31 diciembre 2024 y 7 de enero 2025	-

Fuente de Información: Estados Financieros - Extractos bancarios

21. Especifique ¿Cuánto tiempo debe esperar un paciente, para ser atendido en urgencias, en cada Subred?

RESPUESTA:

A continuación, se relaciona el tiempo promedio de atención en los Servicios de Urgencias con los que cuenta la Subred Sur Occidente, de acuerdo a su clasificación en Triage.

ENERO 2025	TIEMPO PROMEDIO DE ATENCIÓN EN EL SERVICIO DE URGENCIAS POR NIVEL DE ATENCIÓN (Minutos)		
	I	II	III
TRINIDAD GALAN	1,0	10,79	27,07
PATIO BONITO	1,0	11,91	25,09
FONTIBÓN	1,0	19,92	68,75
TINTAL	1,0	18,87	35,46
BOSA RECREO	1,0	17,22	73,06
KENNEDY	1,0	19,64	93,89
TIEMPO SUBRED 2025	1,0	18,73	69,91

Fuente: Gestión de la Información (HRR)



Contraseña:NNbuYkcCoD

22. Informe ¿Cuánto tiempo debe esperar un paciente, para ser atendido por un especialista en cada Subred?

RESPUESTA:

A continuación, se relaciona el tiempo promedio de oportunidad para la asignación de citas con las especialidades ofertadas por la Subred, de acuerdo a las atenciones brindadas para el mes de enero de 2025.

ESPECIALIDAD	ENERO DE 2025		
	DIAS TRANSCURRIDOS	CITAS ASIGNADAS	OPORTUNIDAD EN DÍAS
ANESTESIA	536	523	1,02
CARDIOLOGIA	1227	144	8,52
CARDIOLOGIA PEDIATRICA	0	0	0
CIRUGIA DE TORAX	26	6	4,33
CIRUGIA GENERAL	1344	660	2,04
CIRUGIA MAXILOFACIAL	443	244	1,82
CIRUGIA PEDIATRICA	88	43	2,05
CIRUGIA PLASTICA Y ESTETICA	165	72	2,29
CIRUGIA VASCULAR	458	313	1,46
DERMATOLOGIA	814	574	1,42
DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS	61	93	0,66
ENDOCRINOLOGIA PEDIATRICA	34	36	0,94
GASTROENTEROLOGIA	283	87	3,25
GENETICA	322	100	3,22
GINECOBSTETRICIA	2858	793	3,60
GINECOLOGIA	2583	1104	2,34
MEDICINA FAMILIAR	3204	1827	1,75



Contraseña:NNbuYkcCoD

MEDICINA FISICA Y REHABILITACION	0	0	0
MEDICINA INTERNA	1738	1121	1,55
MEDICINAS ALTERNATIVAS - HOMEOPATIA	149	231	0,65
MEDICINAS ALTERNATIVAS - MEDICINA TRADICIONAL CHINA	994	226	4,40
NEFROLOGIA	58	52	1,12
NEFROLOGIA PEDIATRICA	226	81	2,79
NEUMOLOGIA PEDIATRICA	218	64	3,41
NEUROCIRUGIA	397	158	2,51
NEUROLOGIA	1210	553	2,19
NEUROPEDIATRIA	158	70	2,26
OFTALMOLOGIA	659	592	1,11
ORTOPEDIA Y/O TRAUMATOLOGIA	2208	1050	2,10
ORTOPEDIA Y/O TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA	224	137	1,64
OTORRINOLARINGOLOGIA	332	239	1,39
PEDIATRIA	4604	2503	1,84
PSIQUIATRIA	855	552	1,55
PSIQUIATRIA PEDIATRICA	366	140	2,61
REUMATOLOGIA PEDIATRICA	25	7	3,57
UROLOGIA	819	671	1,22
Fuente: Gestión de la Información (HRR)			

23. Especifique el valor de los honorarios de un enfermero, enfermero jefe, médico general, médico especialista y demás contratistas del área de salud, que prestan sus servicios en cada una de las Subredes.

RESPUESTA:



Contraseña:NNbuYkcCoD

Se adjunta carpeta comprimida denominada 'PUNTO 23' copia de la Resolución 0031 de 2023 - Resolución 0027 de 2024 junto con sus modificaciones y Resolución 007 de 2025, "por medio de la cual se fija la tabla de honorarios para los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E".

24. Indique cuántas camas hay disponibles en cada una de las Subredes Integradas de Servicios de Salud, especificando cuántas para urgencias y cuántas para hospitalización por cada centro prestador de servicios de salud.

RESPUESTA:

A continuación, se relaciona el número de camas disponibles en los Servicios de Hospitalización y Urgencias con los que cuenta la Subred, para el mes de enero de 2025.

CAMAS SERVICIO DE HOSPITALIZACION SUBRED SUR OCCIDENTE		
USS	SERVICIO	CAMAS ENE/25
Unidad de Servicios de Salud Occidente de Kennedy	Pediátrica	0
	Adultos	162
	Atención del Parto	46
	Incubadora Intermedia Neonatal	32
	Incubadora Intensiva Neonatal	14
	Intermedia Pediátrica	0
	Intensiva Pediátrica	0
	Intermedia adultos	1
	Intensiva adultos	23
	Cuna Básico Neonatal	18
	Salud mental Adulto	21
Unidad de Servicios de Salud Mental Floralia	Salud mental Adulto	36
Unidad de Servicios de Salud Patio Bonito Tintal	Pediátrica	78
	Intermedia Pediátrica	3



Contraseña:NNbuYkcCoD

	Intensiva Pediátrica	5
Unidad de Servicios de Salud Fontibón	Pediátrica	0
	Adultos	52
	Atención del Parto	6
	Intermedia Adultos	1
	Intensiva Adultos	5
Hospital de Bosa	Pediátrica	15
	Adultos	85
	Atención del Parto	5
	Intermedia Adultos	5
	Intensiva Adultos	7
Total camas SISSSO		620
Fuente: Habilitación – Gestión de la Información		

CAPACIDAD INSTALADA CAMILLAS Y CONSULTORIOS DE URGENCIAS ENERO 2025				
USS	Observación Pediátrica	Observación Adultos Hombres	Observación Adultos Mujeres	Total
Hospital Occidente de Kennedy	12	16	27	55
Hospital Pediátrico Tintal	21	0	0	21
Centro de Salud Patio Bonito	3	2	2	7
Centro de Salud Trinidad Galán	4	3	3	10
Hospital Fontibón	2	6	5	13
Hospital de Bosa	1	5	5	11
TOTAL	43	32	42	117
Fuente: Habilitación – Gestión de la Información				



Contraseña:NNbuYkcCoD

25. ¿Qué criterios se tienen en cuenta para la provisión de cargos de cada Subred Integrada de Servicios de Salud?**RESPUESTA:**

La Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 de 2019, en primera medida revisa el cumplimiento de la totalidad de requisitos establecidos en la Ley y requisitos de educación y experiencia establecidos en cada ficha de los empleos en el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales. En este sentido, antes de realizar la provisión de empleos mediante nombramiento provisional, se agota el derecho preferente de encargo para los funcionarios de carrera administrativa. Una vez realizado lo dicho, de manera posterior, y en cumplimiento de la formalización laboral, se realiza la convocatoria interna para la provisión con personal activo de OPS, teniendo en cuenta los criterios acordados con las organizaciones sindicales y los criterios que la administración defina, entre los cuales se tienen en cuenta los siguientes:

- 1) Estudio de requisitos del empleo(s) a proveer:
 - ✓ Análisis de antecedentes y hoja de vida SIDEAP
 - ✓ Cumplimiento de Requisitos de estudio y experiencia del empleo a proveer, definidos en el manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad
 - ✓ Cumplimiento de cursos requeridos por perfil de acuerdo a la resolución de habilitación 3100 de 2019.
- 2) Valoración de competencias técnicas y comportamentales, a través de entrevista semiestructurada.
- 3) El cumplimiento de sus obligaciones Contractuales durante su permanencia en la Entidad.
- 4) Colaboradores en condición de discapacidad certificada.
- 5) Colaboradores con hijos o padres en condición de discapacidad certificada.

26. ¿Cuántos y qué cargos han sido provistos en los años 2020 a 2025 en cada Subred Integrada de Servicios de Salud? Especificar mes a mes por cada año.**RESPUESTA:**

A continuación, se remite la relación de los ingresos de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., de 2020 a 2025 de carrera administrativa y trabajadores oficiales, incluyendo los encargos de esta vigencia:



Contraseña:NNbuYkcCoD

CARGO	CODIGO	GRADO	AÑO INGRESO PERSONAL DE PLANTA					
			2020	2021	2022	2023	2024	2025
MEDICO GENERAL	211	11	6	7	7	4	1	3
MEDICO GENERAL (E)	211	31		2				
MEDICO ESPECIALISTA	213	15			8	2	1	
MEDICO ESPECIALISTA	213	32		3				
MEDICO ESPECIALISTA (E)	213	32		1				
ODONTOLOGO	214	11				3		
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	14				3		
PROFESIONAL UNIVERSITARIO (E)	219	14				1		
PROFESIONAL UNIVERSITARIO (E)	219	15		2			1	
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	11					5	
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD (E)	237	11					7	
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	14			2	3		
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	15			1			
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16			3			
ENFERMERO	243	20	6	8	7	5		4
ENFERMERO (E)	243	20	1					
TECNICO OPERATIVO (E)	314	14			1			
TECNICO AREA SALUD	323	13			5			
TECNICO AREA SALUD	323	14			2			
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	09			2			





Contraseña: NNbuYkcCoD

AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	12					3	
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	15						1
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (E)	407	15			2			
AUXILIAR AREA SALUD	412	08		6	1	2		
AUXILIAR AREA SALUD	412	12		8				
AUXILIAR AREA SALUD	412	13				2		
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	136	31	28	47	3	23
AUXILIAR AREA SALUD (E)	412	17						2
SECRETARIO (E)	440	17			1			
CONDUCTOR	480	11			1			
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IVA			3	3		3
CONDUCTOR	5155	IVC			2		1	
TOTAL			149	68	76	75	22	36

27. ¿Cuántos y qué cargos están pendientes por proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?

RESPUESTA:

Se informa que, a 31 enero de 2025, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. tiene 601 vacantes, de acuerdo a la siguiente relación:

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO	CÓDIGO	GRADO	VACANTES TEMPORALES O DEFINITIVAS
LIDER DE PROYECTO	208	27	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	30	11
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	28	2
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	26	3
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	25	3



Contraseña:NNbuYkcCoD

PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	24	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO AREA SALUD	242	28	5
PROFESIONAL ESPECIALIZADO AREA SALUD	242	19	1
MEDICO ESPECIALISTA	213	32	43
MEDICO ESPECIALISTA	213	15	24
ODONTOLOGO ESPECIALISTA	216	13	1
ENFERMERO ESPECIALISTA	244	24	7
MEDICO GENERAL	211	31	16
MEDICO GENERAL	211	11	4
ODONTOLOGO	214	27	8
ODONTOLOGO	214	11	16
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	19	6
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	15	8
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	14	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	13	2
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	11	3
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16	19
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	14	3
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	07	3
ENFERMERO	243	20	4
TESORERO GENERAL	201	11	1
PROFESIONAL SERVICIO SOCIAL OBLIGATORIO	217	11	24
PROFESIONAL SERVICIO SOCIAL OBLIGATORIO	217	03	13



Contraseña:NNbuYkcCoD

TECNICO OPERATIVO	314	22	3
TECNICO OPERATIVO	314	21	1
TECNICO OPERATIVO	314	16	1
TECNICO OPERATIVO	314	15	11
TECNICO OPERATIVO	314	14	5
TECNICO OPERATIVO	314	12	2
TECNICO OPERATIVO	314	08	2
TECNICO AREA SALUD	323	16	1
TECNICO AREA SALUD	323	13	28
TECNICO AREA SALUD	323	10	1
TECNICO AREA SALUD	323	09	6
TECNICO ADMINISTRATIVO	367	10	1
TECNICO ADMINISTRATIVO	367	09	2
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	25	1
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	17	4
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	15	7
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	14	8
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	12	3
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	11	17
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	09	1
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	08	1
AUXILIAR AREA SALUD	412	18	3
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	14
AUXILIAR AREA SALUD	412	16	8
AUXILIAR AREA SALUD	412	13	22
AUXILIAR AREA SALUD	412	12	31



Contraseña:NNbuYkcCoD

AUXILIAR AREA SALUD	412	08	25
AUXILIAR AREA SALUD	412	06	16
SECRETARIO EJECUTIVO	425	23	6
SECRETARIO	440	17	8
SECRETARIO	440	14	21
SECRETARIO	440	11	21
CONDUCTOR	480	11	1
AUXILIAR DE MANTENIMIENTO	5110	IVA	11
AUXILIAR DE MANTENIMIENTO	5110	IVB	1
CELADOR	5160	IIIA	7
CONDUCTOR	5155	IVC	13
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IIIA	38
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IVA	15
TECNICO	4100	01	1
TOTAL			601

28. ¿Cómo está contemplado el cronograma de los cargos a proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?

RESPUESTA:

La Subred Sur Occidente E.S.E., en su firme compromiso con la implementación de la estrategia de formalización laboral del recurso humano que presta sus servicios en la Entidad, y con el propósito de dar cumplimiento al acuerdo resultante del proceso de negociación colectiva realizado entre la Administración y las Organizaciones Sindicales, vigencia 2024 – 2025, en el mes de enero de 2025 realizó la provisión de 36 vacantes de empleados públicos y trabajadores oficiales, agotando el derecho preferente de encargos, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1° de la Ley 1960 de 2019, donde se vinculó a la planta de personal 33 personas que venían desempeñando sus actividades mediante Orden de Prestación de Servicios y, 3 servidores de carrera administrativa que se les otorgó el derecho preferente de encargo.

Durante el 2025, se realizará de manera progresiva y escalonada la provisión de las vacantes que sean producto de cualquier situación jurídica que las haya ocasionado



Contraseña:NNbuYkcCoD

agotando el derecho preferente de encargo y de manera posterior realizando nombramientos provisionales, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal de la Entidad.

29. Informar cuantos contratos de prestación de servicios tiene suscrita cada Subred Integrada de Servicios de Salud, diferenciando cuantos son asistenciales y cuantos administrativos.

RESPUESTA:

A continuación, se relaciona la cantidad de contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión suscritos desde el 1 de enero de 2020 al 16 de febrero de 2025.

CANTIDAD DE CONTRATOS SUSCRITOS		
VIGENCIA	TIPO DE SERVICIOS	CANTIDAD
2020	ADMINISTRATIVO	859
	ASISTENCIAL	3261
	PIC	2027
2021	ADMINISTRATIVO	984
	ASISTENCIAL	4173
	PIC	2126
2022	ADMINISTRATIVO	1026
	ASISTENCIAL	5421
	PIC	1876
2023	ADMINISTRATIVO	1043
	ASISTENCIAL	3293
	PIC	2109
2024	ADMINISTRATIVO	1312
	ASISTENCIAL	4839
	PIC	3533
2025	ADMINISTRATIVO	740



Contraseña:NNbuYkcCoD

	ASISTENCIAL	2284
	PIC	96

30. Remitir una relación de los contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha, por cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando objeto, valor, término y perfil de cada contratista.

RESPUESTA:

Se adjunta archivo en formato de Excel denominado 'PUNTO 30' con la relación de los contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha, especificando objeto, valor, término y perfil.

31. Informar cuántas personas tienen vínculo laboral con cada Subred Integrada de Servicios de Salud.

RESPUESTA:

Se informa que, a 31 de enero de 2025, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. tiene vinculada a la planta de personal 1.064 servidores públicos.

32. Relación de la tabla de salarios del personal de salud del personal administrativo de cada SISD.

RESPUESTA:

Se adjunta archivo en formato de Excel denominado 'PUNTO 32' con la relación de sueldos de 2025 de la planta de personal de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.

Sin otro particular, quedamos atentos a cualquier solicitud que se encuentre dentro de nuestras competencias.

Cordialmente,



Contraseña:NNbuYkcCoD

Anexo: Lo relacionado en cada numeral.

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para firma.	
Cargo funcionario / Contratista	Nombre/Cargo
Aprobado por:	YEIMY LORENA COLMENARES GONZALEZ DGTH
Revisado por:	GABRIEL RICARDO CAMACHO ARCILA / DC
Elaborado por:	CRISTIAN RONALDO MURILLO CARREÑO / OJ

